DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO 0306
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0306

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº70/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS,
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNI-
CO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..

Valor: R$827.500,00 (Oitocentos e Vinte e Sete Mil e Quinhentos Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 05/08/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,19 de julho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 261/2019, FIR-
MADO ENTRE O MUNICÍPIO  DE CAPANEMA E A EMPRESA LUIS CESAR
REIS - EPP., NA FORMA ABAIXO:

Aos dezoito dias de julho de 2019, o Município de Capanema, Estado
do Paraná, devidamente cadastrado com o CNPJ nº 75.972.760/0001-
60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 1080, na cidade
de Capanema /PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
AMÉRICO BELLÉ, residente e domiciliado nesta cidade de Capanema /
PR, RESCINDE UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
261/2019, oriundo do Pregão Eletrônico nº 52/2019 e aditivos firma-
dos com a empresa LUIS CESAR REIS - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º 93.920.361/0001-37, situada a  R PLANALTO, 2046 - CEP: 98910000
- BAIRRO: INDUSTRIAL em Três de Maio/RS,  neste ato representada
pelo(a) Sr(a)LUIS CESAR REIS, inscrito no CPF nº 576.888.500-53, pelos
motivos a seguir expostos:

RESOLVE:
Art. 1º Rescindir unilateralmente o Contrato nº 261/2019, de
10/07/2019, Pregão Eletrônico nº 52/2019, AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS AO CENTRO DE
SAÚDE NIS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO À
EMENDA PARLAMENTAR PROPOSTA Nº 09157.931000/1180-01., em
razão de ocorrer um erro administrativo.

O Presente Termo de Rescisão será publicado, em veículo de divul-
gação do Município.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do dia 11/07/2019, Edição 0299, página 03.

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 262/2019

ONDE LIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO N° 262/2019
Pregão Nº 052/2019
Data da Assinatura:	10/07/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  M.H.M.DO COUTO-COMERCIAL-ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ITENS E MATERIAIS PERMANENTES DESTI-
NADOS AO CENTRO DE SAÚDE NIS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, EM ATENDIMENTO À EMENDA PARLAMENTAR PROPOSTA Nº
09157.931000/1180-01.
Valor total: R$3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEIA-SE
EXTRATO DO CONTRATO N° 262/2019

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0306

Pregão Nº 052/2019
Data da Assinatura:	10/07/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  M.H.M.DO COUTO-COMERCIAL-ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ITENS E MATERIAIS PERMANENTES DESTI-
NADOS AO CENTRO DE SAÚDE NIS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, EM ATENDIMENTO À EMENDA PARLAMENTAR PROPOSTA Nº
09157.931000/1180-01.
Valor total: R$4.291,00 (Quatro Mil, Duzentos e Noventa e Um Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema,  18 de julho de 2019

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 7.438, DE 17 DE JULHO DE 2019.

Termo de Homologação do  PREGÃO ELETRÔNICO nº 057/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 057/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MESA DE MANIPU-
LAÇÃO PARA COMPOR CONJUNTO DE FRUTICULTURA EM ATENDIMEN-
TO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 873786/2018/MAPA/CAIXA.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por
Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
GERACAO
COMERCIO
E SERVICOS
LTDA

1 MESA DE MANIPULAÇÃO FABRICADA EM AÇO
INOX, NOVA, COM AS SEGUINTES  ESPECIFI-
CAÇÕES MÍNIMAS: TAMANHO DE 1,40M X 0,60M

GERAÇÃO 1,00 929,90

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 057/2019, é de R$ 929,90 (Novecentos e Vinte e Nove
Reais e Noventa Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez-
essete dias de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 293/2019
Pregão Eletrônico Nº 057/2019
Data da Assinatura:	19/07/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MESA DE MANIPULAÇÃO PARA COMPOR CON-
JUNTO DE FRUTICULTURA EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE RE-
PASSE Nº 873786/2018/MAPA/CAIXA..
Valor total: R$929,90 (Novecentos e Vinte e Nove Reais e Noventa Cen-
tavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.437, DE 17 DE JULHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 63/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 63/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE 01 AUTOMÓVEL TIPO MINIVAN,
NOVO, ZERO KM, VISANDO DAR SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
PRESTADOS PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO
AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE,
RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 561/2018, APSUS INVESTIMENTO – TRANS-
PORTE SANITÁRIO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por
Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
VALE DO
IGUACU
VEICULOS
LTDA

1 AUTOMÓVEL ZERO KM, TIPO MINIVAN COM
7 LUGARES, QUATRO PORTAS, EQUIPADO
COM MOTOR BICOMBUSTÍVEL (GASOLINA E
ETANOL), ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO:
DATA DA ENTREGA, COM CILINDRADAS
MÍNIMAS DE 1.796CM³, 8 VÁLVULAS, POTÊNCIA
LÍQUIDA MÍNIMA DE 111 CV A ETANOL E
106 A GASOLINA, CÂMBIO MANUAL DE 5
VELOCIDADES E UMA A RÉ, FREIOS ABS E
EBD, DIREÇÃO HIDRÁULICA, AR CONDI-
CIONADO, TRAVAS ELÉTRICAS DAS PORTAS
E PORTAS MALAS, COM VOLUME MÍNIMO
DE 162L NO COMPARTIMENTO DE CARGA
COM A TERCEIRA FILEIRA DE BANCOS E DE
553L SEM A TERCEIRA FILEIRA DE BANCOS,
CAPACIDADE MÍNIMA DE 53L DO TANQUE DE
COMBUSTÍVEL, CHAVE TIPO CANIVETE COM
CONTROLE REMOTO DE DESTRAVAMENTO
DAS PORTAS, BANCO DO MOTORISTA COM
REGULAGEM DE ALTURA, BANCO TRASEIRO
BIPARTIDO 60/40 REBATÍVEIS, ALARME ANTI
FURTO, COLUNA DE DIREÇÃO COM REGULA-
GEM DE ALTURA, COBERTURA DE RETROVI-
SORES EXTERNOS E MAÇANETAS EXTERNAS
DAS PORTAS NA COR DO VEÍCULO, INTERIOR
COM ACABAMENTOS ESCURECIDOS, AIR
BAG DUPLO FRONTAL, RODAS DE ALUMÍNIO
DIFERENCIADAS DE 15”,PNEUS COM MEDIDAS
MÍNIMAS DE 1965/65R15, SISTEMA MULTÍMIDIA
MYLINK, COM TELA LCD SENSÍVEL AO TOQUE
DE 7”, RÁDIO AM/FM, ENTRADA USB E AUX-IN,
FUNÇÃO ÁUDIO STREAMING, CONEXÃO BLUE-
TOOTH PARA CELULAR E APLICATIVOS DE
SMARTPHONE, RACK DE TETO, COMPUTADOR
DE BORDO, FARÓIS DE NEBLINA, ESPELHOS
RETROVISORES EXTERNOS ELÉTRICOS,
VOLANTE COM CONTROLE DAS FUNÇÕES DO
RÁDIO E TELEFONE, FARÓIS COM TRATAMEN-
TO ESCURECIDO, SENSOR DE ESTACIONAMEN-
TO, VIDROS ELÉTRICOS COM ACIONAMENTO
POR UM TOQUE, ANTI ESMAGAMENTO E
FECHAMENTO, ABERTURA AUTOMÁTICA PELA
CHAVE, COR BRANCA. PLOTAGEM CONFORME
MODELO DA SESA/PR (APSUS INVESTIMENTO -
TRANSPORTE SANITÁRIO).

CHEVROLET 1,00 84.900,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Eletrônico Nº 63/2019, é de R$ 84.900,00 (Oitenta e Quatro Mil e
Novecentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez-
essete dias de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0306

EXTRATO DO CONTRATO N° 292/2019
Pregão Eletrônico Nº 063/2019
Data da Assinatura:	19/07/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  VALE DO IGUACU VEICULOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 AUTOMÓVEL TIPO MINIVAN, NOVO, ZERO
KM, VISANDO DAR SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS
PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PRO-
GRAMA DE QUALIFICAÇÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, RES-
OLUÇÃO SESA/PR Nº 561/2018, APSUS INVESTIMENTO – TRANSPORTE
SANITÁRIO..
Valor total: R$84.900,00 (Oitenta e Quatro Mil e Novecentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 19/07/19 181.258,92
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 19/07/19 12,55
FNDE – FUNDEB – 30665-7 16/07/19

17/07/19
19/07/19

50.793,56
209.635,33
20.724,98

Américo Bellé
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convo-
cação para escolha de vagas remanescentes relativa ao ano de 2019.
O convocado será contatado via telefone ou e-mail apenas no momen-
to da contratação.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LISTAGEM AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome candidato RG
7º JOSÉ CARLOS DE PONTE JÚNIOR 8.791.482-8
8º ALINE BUENO 13.018.947-4
9º LASGRAEL TIAGO BOLFE 10.652.051-8
10º NEI RODRIGO LOEBLEIN 10.289.568-5
11º JIOVANA GISELI CALLEGARI 8.126.726-0
12º GABRIEL DÁRIO ROLOFF 10.172.873-0
13º SIMONE MARILEI RITTER 9.694.258-3

Capanema, 19 de julho de 2019

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-07-19T15:41:32-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160